30. (ordinate *posobe*).

32. (*trzelczy* balistarii).

33. (gracia repletus *wd[zi]czno[ści]*, nullus... confidat *nedowerzay*, querebant Christum inter cognatos *medzi p[roz]rodcenci*, labitur *[p]elsne*).

40. (premiabitur *darovan* predestinatus est *p[er]zeczeni*; manifeste *zya[na]*).

45. zmiana ręki i papieru; rubrykator ten sam.

63. (piscina inclusa portibus *przistanamy*).

68. idem prodigus wr. *nero[to]bni*.

76. in estuariis *chłodnicza* i. e. sub tectis ramorum.

78. inna ręką, ale zaraz wraca dawniejsza.

79. przemowa do bogaczy, ubogich, rolników, sług, żołnierzy, do k. 81. Następuje de dedicatione templi.

82. (domus gratie *dobroci*), Christum placabilem (*vkoyonego*) et mansuetum *la[skarego]*, (disciplinare *karacz*), (Ornaverunt faciem templi *op[er]vili po[obō]*, candido *czisteyo*, ornatu *[d]obem*, eucenia *otuabane*).

84. Nowy szereg kazań de tempore od pierwszej niedzieli adwentu.

85. primis desperatis... aliis *nedbai[de]czim* suadet.

89. Sed ve nobis. Multi enim sunt, qui ubi deberent gaudere de hac nativitate spirituali, illi gaudent de voluptate carnis et ludo taxillorum quem heri vespere fecerunt... Diabolus est nimis astutus, quia quamvis

hodie alius corpus Christi recepit, tamen statim vespere cum latronibus per columbacionem currit.

90. cum lyma *pilō* eum dividendo.

92. Luc. 3 fugite etc. non in yeme i. e. in morte nec in sabbato *p[ro]zno[ści]* virtutum, hodie ecclesia commemorat *winebene* nominis eius in mundum (Christi), quia quando virga est iuvenis homo potest eam flectere qualiter vult etiam *obineyō* circum digitum.

95. Romani... in pectore tunice figuram cordis exuebant *wiszivali*, non consuetudine *neobyczayem*, in festo parietes templi melius ornantur cum lodicibus *koberczy* quam aliis diebus.

96. secunde nupcie sancte *po[bi]wōtne* (elephantum *obrzim* późne), fiunt diverse incantationes et primo ut dextro pede domum ingreditur.

97. non naturalis fuit *tho zaburzene* (tempestas).

98. navis *wszpod* est clausa superius aperta, qui semel *w[bi]daly* suam voluntatem, fugiamus *zawad* que navim mergunt, ut homo ex omnibus partibus sit *ogrodzon* a peccatis, navim submergeret *potopil*, prelati non habuerunt tantos *obrokow* sicut nunc, quia habent in se *nekaki kwas* cum quo multos inficiunt sicut pistor *malym kwasem naqva[zi]* *czalō dzebō*, spiritualement *naqua[zi]*, sicut doleum magnum continetur magnis ligaminibus *obrōczami*, cum anchoris *kothkami*, tempus *zapowedni*, multi currunt tamen *zachith* (terminus?) perdent, pater familias est deus pater *Szapharz*, ut laboremus et non ocidemur *pro[si]nilibichom*.

99. (convencio cum operariis) *Syednane to* non est aliud etc.

100. aperiam os meum in parabolis *podobni[ti]*, masticatum *ro[bi]wani* panem, sed in galia recipit *radlo* supra se, formam servi accipiens *pythel*, quomodo ergo volumus *zajpacz* ut aliquid ab ipso non informemur, quia campos nostros habemus *zaro[si]le*, predicator ibi debet predicare ubi auditores eum possunt intelligere, Boemus in Boemia etc., sepias *zapplecz* hanc viam.

101. qui temet non nimium spaciatur i. e. *tula [ō]* per plateas, qui sunt in expeditione *na woynę...* sic est de *lunako* qui credens carnibus saturari illaqueatur, homines *[w]irzchowaney* sanctitatis *atho [ō]* *kthemu chily* quod hodie etc.

102. wsunięta (nauka o poście); canite *trōbicze* Syon, ieiunium est parsymonia *czirzpenę* a eibis, lex nature precepit ut nunquam tuum corpus *z[bi]hi twęgo czala ne p[er]czarmal*, ut necessitatem *potrzebō* nobis et pueris habeamus.

103. nil faciamus in vanum *Nepoczynaymy* et capias tibi simplex exemplum quando *[ō] lika drō* tunc ea *drzi* sic hoc tempus est salutis et non post mortem vite huius, habitum humilem *rucho poczesthne*, recedendo *ostayōcz* a mundo, et hoc est *potkane* cum corpore.

104. ergo debemus ieiunare... et non intercise (sed cottidie) *непрѣтѣпайѣчъ*, in silva modicum mellis *Бдзены* (alveario) decurrentis gustavit, qui non potest assequi *дойѣчъ* aliquam sapientiam, prosperitas *шбоѣе*, (temptatio) occultorum *thayemnicz* investigativa *wibidayѣcza*, exhibeamus nos *poftawmi* *ш* sicut dei servos.

107. propter munda corda vel *nadobne*, Tyrus est angustia *шзмѣчzene* si non abscinduntur radices iterum peccatum succrescet *zaroscze*.

108. virtus quam ponere debemus in acie *naoшtrkr*.

109. (consciencia) quia est distracta *roшtaršona*.

110. quid sunt inaquosa *blothne wodi*, dyabolus est notarius *pylen* ut etc., confessio debet esse continua *czѣštha*, ut non sit detectum peccatum *przikerili*.

111. sic hodie multi transeunt (sc. post Jesum) Bohemi, poloni, theutunici.

112. (erat fenum in loco) sicut est in terra gallica nunc temporis (4 niedziela postu) est iam fenum, vita contemplativorum qui *otpadnѣ* a mundo, consolationes *vczešena*, mors sua notat *pothѣchmene* vite spiritualis, (Iudas) has civitates *obšzadzil*, his congregatis *berzešѣ* ad Jerusalem.

113. quia facilius est quod terra *шѣprzepadla* quam peccatum cum gracia dei simul staret, Amaan interpretatur consolatus *obczęšoni*, gravitas *obczęšene*.

114. precise sicut canis dum habet pinguem costam et vis eum repellere ab ea statim *warczi*, blasphemaverunt eum *przešprawnošcz* *шwczili! genu*.

115. omnes protervos *Crrnѣbne*.

116. velum *opona* templi, Tota summa *Slošene* istius evangelii, propter verbi auctoritatem *twardošczy*, in ore duorum vel trium stat omne verbum *шwadeczštwo*, discordia *nešgoda*, pabulum *poštwo* sibi dare, quia (pullus asine) lascivus *ploche* erat.

117. tertium (obsequium pertinet) ad activos *robotne*, bestia fertur... impetu *richlošczy* nature sue, laboris *vdrѣczena* solamen, ad proficientes *spešѣczim* (pertinet), colorem (aureum) *barwѣ*, alterius pigriciam increpat *karze*, in opere dei continuare *konacz*, per temperanciam *rošenocz*.

118. (*sdroye*, *pocarm*, *bogaczthwѣ*, *częšcz*, *pokoy*, *našiczene* satietas, sine esurie *lacznošczy*, super fluidum equum *czekaczego konyja*). Koniec tego kazania na k. 121.

119. Jesus fuit agnus oblaturus *obedni*, ordinem septimane restituit *nawrocil*.

120. hec et alia in corde nostro *rosmathaymi* memorando eius passionem.

121. sine omni taxa *czany* (tumultus *meška*, querebat oportunitatem *pšgodi*, oportunitatem nunquam invenit *potrzebneho czafu*).

122. contristati *zatroškali* *ш* (pasche erant *veczerze*).

123. Vult ergo (s. Lucas) intelligere ut temptationi non consenciamus *yšbichom nepšitayali*, quia cum piscis intrat gulgustrum *wiršѣ* ex eo exire non potest sic qui temptationi consentit *pšštane* per se surgere non potest, voluntas (Christi) erat quasi *rzczenik* corporis sui, precise sicut puer volens aliquid agere in iudicio debet habere prolocutorem *rzczenika*, angelus apparuit ei confortans eum *stanowѣcz gi*.

124. Videns propheta spiritu *pššpwe* quod debuit fieri super Christum, eum (Christum) *wdarzem* nominare.

126. clavi erant ebetes *šopi*.

127. fides in omnibus erat extincta *pothѣchla*, Adam cum.. audivit vocem Dei multum *šѣ vlѣkl* i. e. timuit, querit Augustinus scio quod (Christus) nichil fecisti sed ego feci tu pro me *ple dziš narzѣdzil* i. e. passus es pro me, ex amissione decoris *crasy* filii sui, quicumque irasebatur si in eum (Christum) respexit statim *wkoyl* *ш* unde timentes iudei ne eum turba videns *wkogilabi* *ш* ipsum conspuat, defectum habuit *wpokarmenv*, ex desertacione *zo opwšczena* (deus meus quia me deliquisti), et hoc *roskladayѣdzi* Maria in corde suo doluit.

131. (modicum ab angelo differebat *ginaczil* *ш*).

132. Zabulon qui interpretatur *štan crašni* i. e. regnum celorum, hodierna dominica vocatur conductus pasche *pšwodna nedzela*, in multis libris latinis dicitur alba ..... quia adulti *wdomelni* bapuzabantur in certis temporibus, memoria nostra relicta est *nepamѣliwa*, notat procrastinacionem *przedlušene*, in simplicitate *wgluškošczy*, cuius in comparacione *kwpodobnošczy* nihil est preciosius, solitarius *Sczegelni*.

133. levavit supra me supplantacionem *podnoz*, stipendium *sold*.

134. quicumque ergo vult esse bonus pastor debet habere necessaria *pšpwi* pastoris... debet habere flagellum, per quod notatur ut sit *obydz* ad ovem bonam quia magis sustinere potest, non donantur (honores et dignitates) innatis *przirodzonim* in regno, (discrecionem *rošnošczy myene medzy šlim a dobrim*), in magna confusione *wganbe*, ovis ita audax *šmala*.

135 mors bonorum non dicitur mors sed quidam *przešthopene* (późniejsza ręka dodaje y między p i e; quidam transitus) de mala vita ad bonam, mali sunt sicut flagellum vel *pila* quia sicut *pila* delet eruginem *rzdza*.

136. Wolens dominus cum discipulis suis separari *rozdaeliczŝ* fecit sicut pater qui vellet a filiis recedere consolatur eos tribus modis.. tercio dicit, cum reveniam portabo vobis *iormark*, non debet ei subticere *zamilczecz*, secundum predestinacionem i. e. prescienciam *przewedzena*.

137. tolle *wigmy* iusticiam de regno.

138. Judei interpretantur confitentes *kayŝczy*. debemus esse Galylei *przeŝtŝpniczi* de mala vita ad bonam, dixit (Christus) eis (discipulis): ite *neproznicze* predicate non fabulate, colonus cum plantat arborem denovo circumfodit *okopaye* et aqua perfudit.

139. galylei *przeŝtŝpayŝczy* quia iam descenderant de mala vita ad bonam, ascensio super motus et desideria carnis nostre ut illa *potloczil* in nobis.

143. que (caritas fraterna) operit *p'zeriua* multitudinem peccatorum, principale *poczinnadlne* verbum huius evangelii.

146. ut videmus multos nequam qui volentes conservare sermones suos *zamawayŝŝ* et hastiludunt et postea ad infernum transeunt.

149. adeps *maal* i. e. albedo frumenti?, saciatus hoc ex adipe *bely* tritico.

154. rex apum non habet stimulum oris *ŝŝdla*.

158. qui penes se locant canes... et pauperem per postem *pztprog*, ut linguam meam refrigeret *ochlodzil*, (simea *malpa*), quando ergo eam (simeam) venatores insecuntur *gonŝ*.

159. in hac cena dedit eis panem azimum *prz'ni*... ut homo puram conscienciam habeat et non infectam *nenaq'boni*, pomum paradisi *rayŝke*.

160. qui sumus fessi *sstali* et esurientes.

161. (in statera *prafŝly?*) locusta *krowka*.

165. festuca *plewa*, impedimentum *zawada*.

166. intromittit se *wrzucza ŝŝ* de iudicio alieno, duo sunt principales effectus *wczilki* misericordie, offensam *gneu* (dimittere), (mensura dyaboli decipit) mechanicos *rzemeŝnikki* novas adinventiones ostendentes.

168. (multa contingencia *velke p'ztcze*).

174. arbor extirpata *wiwroczone*, per arbores que stant in stagnis et in luto faciunt fructus *czirzewei* intelliguntur omnes luxuriosi, per arborem fetidam *beŝ* intelliguntur omnes ypocrite, qui comedit fructum amarum non potest habere appetitum ad alios cibos quia habent *oŝcomini*, sed quia heretici inter nos non sint.

176. sed diabolus quandoque ordinat mentes hominum valde distrahendo *ŝplecze*, aliqui taliter distracti vel perplexi *ŝpleczeny* viginti annos in peccatis permanent.

179. civitas (Jerusalem) ab ipso (Christo) recedebat *daliloŝŝ* usque ad partes inferni... huius (sermoni) finis deficit etc.

180. obstinacio *opeklene*.

181. precise *roune* (prout multe faciunt se ornantes *p'zpr'wyŝi ŝŝ*, alios accusavit *winoval*, raptor *lupeŝnik*), aliquis perfectus *doconaly*, non audeo accedere quia omnibus donis dei *newdŝŝczen* fui (ingratus dopisane), (*povo*<sup>d</sup> accusator et ille quem accusabat *crziwi*).

112. sufficiencia nostra *do'tatki* a deo est.

183. exi de Tyro i. e. de mortali peccato et non tantum de Tyro sed eciam de finibus (Tyri) i. e. *ŝpriczin* peccati, servos idoneos *ŝtateczne*, mistice Tyrus interpretatur *zdzimane* vel *ŝwŝzane* (przedtem Tyrus interpretatur iugulacio).

185. ut illi compositores oracionum in vulgari vel in latino faciunt rikmos et circa hoc sunt attenti *mŝlivi*.

186. hec est iterum optima attencio *ŝnaŝnoscz*.

188. per Galileam interpretatur superhabundancia *przeŝcze*.

189. longanimitas *czekane*.

191. putrescere *prochnecz*, nam sepius disponunt *vmiŝlŝ* se ad confessionem, depositis omnibus curis *opekana* et diviciis, et sic occupati *opŝtani* (paleas immolarent *plevi opharovali*, grana *zarua*), debemus esse solliciti *vŝtawiczni*, impedimenta *nagabana*, (contempnitur deus *wŝgarczon biua*), si alius serviret alicui et forte mereretur *zaŝluŝilbi* puellam suam (fragilitas *crehkoŝcz*).

192. qui deberet promoveri *wpravonbicz*, ego te truffabo *klamam*, nolite solliciti esse *mŝlŝczy*, mala artificia *rzemoŝla*.

193. (*Bolth* stipendium, in nimis dura servicia *vruthne ŝluŝbi*).

194. est commune proverbium inter nos cuius panem comedis eius voluntatem impleas, qui capit columbos qui primo dat eis pisum cum melle et postea cum eos capit dat eis *obirki*.

195. Naym interpretatur commocio *zamŝczene*, peccator homo sua mala vita *p'zklamami* fetet per quatuor et multos annos, apis recipit mel in floribus sed *czmel* in spinis.

196. (pixides *ŝloikj*) cibaria non sunt saporosa *chŝthne*, Naym interpretatur comocio *wŝburzene*.

197. repagula *zawori*.

198. quamvis homo creatus est infra *nŝko* tamen creatus est ad exaltacionem *kwyŝokozci* celestem.

200. (phesica *pachirz*, idropicus *opuchly*) avarus comparatur fessice lacerate *przedarthey* (cibos sapidos facit *chŝthne*).

201. Si ergo diligamus vel desideramus ibi (in nupeis) exaltari tunc *przip'waymiŝŝ*.

202. Sed thaurus quando debet iugum in eum imponi primo *laſ-kağógo* postea iugum inponitur.

203. item mittit tunc *cotwi* in mare i. e. spem in penitenciam.

204. vnde in exemplo *vprzichadoze* ipse (rusticus) receptis *cepi* eam de se expelit.

205. Nazareth (vocabatur sua i. e. Jesus, civitas) propter alimenta *przewchowane*, (Capharnaum interpretatur) villa consolacionis *vczeßena*, peccatum est *vraß* anime, invenio triplex *vraß* anime, turris in vinea i. e. *ſtroßnicza*, *twarz* eorum nigrior carbonibus.

206. misit ad bivia *naróſtani*, bivia *roſtani* sunt.

207. via christiana est multum *ßaróſla*, deus differt *otdala* vindictam.

209. ut homo vitet causas illas *przicini*.

210. lingua detrahens *omowni*, equester *yezdzecz*, (spirituales debent frenum habere) ut si equus vellet esse *clopotni* stringat eum cum freno. Sed multi habent equos leprosos *ſedniwe* i. e. remurmurantes.

212. Eufrates qui interpretatur *plodni*.

213. pacienciam *pokornoſcz*, quamdiu homo est in infirmitate plenus est malis humoribus *prchv* propter quos non habet appetitum comedundi.

214. Sapient. 3. Abierunt a via recta i. e. a Christo ad exterminium *roſcezene* i. e. viam ducentem ad dampnacionem.

217. Isai 19. Deus dedit eis litargiam *zawroth* spiritus quia erronei vertunt a bono intellectu in malum.

218. Explicit hic liber per manus Mathie de Grochowo presbiteri tunc temporis vicarij in Kczina in die s. Thome apostoli sub anno domini 1407. Oret pro eo omnis ad quem liber ipse deveniet; alia confessio est mentalis *wſziteczna yeſt*, per quam ex contricione cordis defectus nostros et peccata deo manifestamus, unde s. Thomas in 4. dis. 17. 14. quest. querit An sufficiat *vbiteczna yeſt* mentalis confessio... est legitima *porzódne* coram sacerdote peccati declaracio (*vikazane*) confessio sacramentalis per hoc differt *gynakoſó ma* a mentali.

219. item si esset alterius idiomatis et alium habere non posset *tlvmacza* potest habere interpretem, cibis spiritualis.... magis eum perdit non sua natura *moczó* sed accipientis vicio *zloſczó*... ista puritas attenditur *p'zilucha*.... ad manus.... ad os, Oza a deo percussus *porabon* est, audio scissuras *rozdzeleno* in vobis esse, speculum sine macula *zawadi*, inproviditas *nepz'rzene* vite.